PARECER DE ANÁLISE DE AMOSTRAS

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 87/2022
Aos dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte dois , às 9:00 horas, sede da Prefeitura Municipal
de Bom Sucesso do Sul na sala de licitações, sita à rua Cândido Merlo, nº 290, bairro centro, a comissão de
análise de Amostras os de Departamentos de Administração e Planejamento ,Educação Cultura e Esportes,
tiveram como responsabilidade avaliar as amostras dos produtos e materiais solicitados por meio do Pregão

Eletrônico nº 87/2022 cujo objeto é  REGISTRO DE PREÇOS futuras e eventuais aquisições de
materiais de limpeza, destinados ao atendimento de todos os departamentos municipais, conforme
quantidades, especificações e condições descritas no Termo de Referência de acordo com o exigência
do item 1.1 do ANEXO I A do edital.
As amostras foram avaliadas quanto aos requisitos de qualidade e sua compatibilidade com as

especificações estabelecidas no Edital.

 Conclui-se que as empresas:

B F INSDUSTRIA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA; CNPJ: 33.716.536/0001-67

16

Detergente líquido - detergente líquido neutro, glicerinado, indicado
para lavagem manual de louças, talheres, copos e utensílios em
cozinhas e limpeza em geral. Embalagem com 5 litros. Apresentar
registro do produto junto ao ministério da saúde/anvisa e autorização
de funcionamento da empresa – afe. No caso do licitante ser
distribuidor, apresentar afe/anvisa como distribuidor. Apresentar
ficha de informação de segurança de produto químico – ispq, de
acordo com nbr 14725. Marca YPÊ, LIMPOL ou equivalente, ou de
melhor qualidade

REPROVADA por não
apresentar amostra

dentro do prazo

DISTRIMAIS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA; CNPJ: 32.362.306/0001-84

50

Sabão em pó, superconcentrado, coloração azul, biodegradável, 1ª
qualidade, com registro na anvisa, em embalagens plásticas ou
caixa de papelão com 1 kg. Composição: tenso ativo aniônico,
fosfatos, sais inorgânicos, branqueador óptico, perfume, pigmento e
enzimas. Marca BRILHANTE, YPÊ ou equivalente, ou de melhor
qualidade

Reprovado, produto
apresentado não é de

boa qualidade.

A avaliação de amostras é uma das alternativas de que dispõe o gestor público para assegurar a eficácia da
contratação, tendo como objetivo verificar a aderência do produto ofertado aos requisitos de qualidade e
desempenho estabelecidos no instrumento convocatório.
Os itens 16 e 50 foram reprovados, sendo assim serão passados para os próximos colocados.

É o parecer.
Bom Sucesso do Sul, 02 de fevereiro de 2023.

Luziane Godoy Ribeiro                Ivonete Macarini                        Cleivis Beltrame
Nutricionista                              Zeladora                                    Zeladora